

公司代码：600363

公司简称：联创光电

江西联创光电科技股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	公司证券部	联创光电	600363	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曾智斌（董事长代行）	
电话	0791-88161979	
办公地址	江西省南昌市高新技术产业开发区京东大道168号	
电子信箱	600363@lianovation.com.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,924,726,565.58	5,751,716,015.32	3.01
归属于上市公司股东的净资产	2,743,527,784.70	2,617,552,422.31	4.81
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	92,056,573.30	-124,781,583.49	173.77
营业收入	1,890,164,068.76	2,073,208,293.68	-8.83
归属于上市公司股东的净利润	125,614,948.50	96,422,702.77	30.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	102,904,843.73	90,131,872.60	14.17
加权平均净资产收益率(%)	4.69	3.87	增加0.82个百分点
基本每股收益(元/股)	0.28	0.22	27.27
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.22	27.27

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	33,854					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江西省电子集团有限公司	境内非国有法人	21.14	93,762,092	0	质押	92,976,163
江西电线电缆总厂	国有法人	3.01	13,360,085	0	无	
朱吉文	境内自然人	2.01	8,910,372	0	无	
李建华	境内自然人	1.40	6,218,665	0	无	
朱碧霞	境内自然人	1.19	5,272,400	0	无	
香港中央结算有限公司	境内自然人	0.97	4,293,987	0	无	
金洁儒	境内自然人	0.94	4,175,648	0	无	
熊珊珊	境内自然人	0.92	4,100,000	0	无	
殷定锋	境内自然人	0.78	3,450,134	0	无	
涂长亮	境内自然人	0.75	3,304,923	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，受新冠疫情蔓延影响，全球经济增长放缓，贸易保护主义升温。在公司董事会的坚强领导和同仁们的奋力拼搏下，公司坚持“进而有为，退而有序”的主体战略，坚定贯彻“改革”、“转型”的重要经营思路，解放思想、转变思维，积极应对困难、化危为机。

（一）主营业务

报告期内，公司累计实现营业收入 18.90 亿元，较上年同期减少 8.83%；累计实现净利润 1.26 亿元，较上年同期增长 30.28%。公司营业收入同比降低、净利润大幅上升的原因主要是在新冠疫情弥漫下，公司积极实施转型升级，加强精益管理、降本增效等举措所致。

1、背光源产品：子公司联创致光是国内众多知名手机品牌认可和重视的核心背光源产品供应商。受终端市场影响，本期营业收入 5.90 亿元，同比有所下滑，但通过持续精益管理、技术升级，产品利润率有所提升。

2、智能控制器产品：子公司华联电子营业收入达到 6.27 亿元，受国际贸易因素影响，同比有所下滑，但受益于采购降本、生产效率提升等精益管理举措成效明显，汇率变动、政策性支持力度增加等方面影响，净利润同比有所增长。

3、电线电缆产品：为应对通信电缆市场竞争白热化、传统的 RF 电缆与光缆市场需求低迷、5G 推进速度未达预期影响，报告期内公司对于电线电缆产业实施“瘦身健骨”式整合，砍减低毛利率产品，重点开拓以消磁缆为主的军工类产品，同时强化内部管理、引进相关人才，推动线缆业务转型升级，减亏明显。

（二）技术研发

报告期内，围绕公司中长期发展规划和产业转型升级方向，公司加大了技术创新与技术研发，深耕新型低热阻超高能效 LED 封装、半导体照明及显示、智能控制、基于 FOC 变频/自适应的节能控制、人工智能系统等技术领域，更重点开展高温超导感应加热技术、半导体激光技术的创新和研发。公司研制开发的兆瓦级高温超导感应加热设备和大口径高温超导磁体经技术成果鉴定，技术水平达到国际领先，目前已进入产业化阶段；公司专注于光电领域前沿科学研究的江西省中久光电产业研究院正式获批；子公司中久光电入选军民融合产业发展专项投资计划。

2020 年上半年，公司新获专利授权 51 项，其中发明专利 3 项，实用新型 48 项。

（三）内部经营管理

1、按照“进而有为，退而有序”的主体战略，布局高温超导、激光产业等新兴产业，为企业发展注入新动能；千方百计推动现有产业升级、改制工作，提升盈利能力。

2、围绕公司“指导、服务、协调、监督”功能，引导优势资源向优质子企业倾斜，重点做好管方向、管人、管钱和管重大科技专项等方面工作。

3、抓好企业班子建设，大力推进领导班子配备、人才队伍与激励机制建设工作。推动干部轮岗、挂职锻炼，培养一批既懂专业又懂生产经营的综合型高素质人才；提拔年轻干部，实现干部队伍的年轻化、专业化；有序启动了针对 80 后的雄鹰计划、90 后的春苗计划，为公司基业长青提供人才支撑；建立科学的激励与约束机制，以绩效考核为抓手，全面提升工作效能。

4、优化以风险为导向的过程监督管理机制，强化依法治企，全面构建“控制过程，预防为主，持续改进”的监督机制，防范经营风险，促进资产保值增值，提高企业运行效率。

5、围绕公司战略发展方向，综合考虑各子企业资产业务、技术储备等内部资源，以及产业发展情况、股东背景、合作资源等因素，帮助确立各子企业的科技创新方向，提升公司核心竞争力。

2020 年上半年以来，公司在推动传统产业转型升级的同时，积极布局激光、超导等新兴产业，公司产业布局的变化积极而深刻，公司的产业和产品结构得到优化，发展潜力得到进一步增强。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用